De infania eorū; q̄ deos colūt & non audēt rōne contendere cū fidelibus; & quare sacramētōrū suorū silētiū dicāt. Et q̄ religio p̄patiētiā defēdenda est; & ratione potius q̄ sacuitia; ferro; uel igne. Et q̄tū; & i quibus differūt religiōis ueræ cultus & falsæ. C. xx.

Isant igitur & suarū & alienarū interfectores aiarū q̄ iexpiable facinus admittāt. Primū q̄ se ipsos iugulāt p̄ditissimis demōibus seruiēdo; quos deus æterna supplicia dānauit; deide q̄ nec ab aliis deū colī patiunt. Sed auertere oēs ad mortifera sacra cōtēdūt; nitūturq; sūma diligētiā; nequa sit aiā icolumis i terra q̄ saluo statu suo spectet i cælū. Quid aliud dicā q̄ miseros q̄ p̄ædonū suorū istigatiōnibus parēt quos deos esse opinātur; quorū neq; cōditionē; neq; originē; neq; nomina neq; rationē sciūt. Sed in hærentes p̄suasiōis uulgari libēter errāt & stultitiæ suæ fauēt. A quibus si p̄suasiōis eius rationē req̄ras; nullā possint reddere; sed ad maiorum iudicia cōfugiūt. Quod illi sapiētes fuerint illi probauarint; illi sciuerit; quid esset optimū seq; ipsos sensibus spoliāt ratione abdicant. dū alienis erroribus credūt. Sic impliciti rerū ignorātia; nec se; nec deos suos norūt. Atq; utinam soli errare; soli desipere uellēt. Alios etiā in cōfortiū mali sui rapiūt; quasi habituri solatiū de perditione multorū. Sed hæc ignorātia effecit ut ipse quēdis sapiētibus tā mali sint. fingūt se illis cōsultare illos ad bonā inētē uelle reuocare. num igitur hoc sermone aut aliqua ratione reddita facere nituntur. Minime. Sed ut atq; tormētis. Omira & cæca dementia, in his p̄-

LIBER SEXTVS

catur mala mēs esse: qui fidē seruare conātur. In carnificibus autem bonia: in his ne mala mens est: qui cōtra ius humanitatis: cōtra fas cōmne lacerātur: An pctius in his: qui ea faciunt in corporibus innocētium: quā nec sauiissimi latrones: nec iratissimi hostes: nec inanissimi barbari aliquando fecerunt. Adeo ne etiam sibi mentiūtur: ut uicissim bo- ni ac mali nomina transferant: & immutentur: Quid ergo: Num diem noctem uocant solem tenebras? Alioquin eadem imprudentia est bonis malorum nomen imponere: sapientibus stultorum: iustis impiorum: quinimmo si qua illis fiducia est: uel in philoso- phia: uel in eloquentia arment se: ac refellant hęc nostra. Si possunt congregiantur co- minus: & singula quāq; discutiant. Decet eos suscipere defensionem deorum suorum: ne si nostra inualuerint (ut quotidie inualescunt) cū de lubris suis ac ludibriis deserantur. Et quoniam nihil possunt. Augetur enim illis religio dei quanto magis premitur: ratioe potius & hortamentis agant. Procedunt in medium pōtiffices: seu minores seu maximi flammīnes: augures. Item reges sacrificioli: quīq; sunt sacerdotes: & antistites religio- nū. Conuocēt nos ad cōcionē: cohortētur: nos ad suscipiendos cultus deorū: persuade- ant multos esse quorū munere ac puidencia regantur cōmnia: ostendant origines & ini- tia factorū ac deorū: quo mō sint mortalibus tradita qui fons quā ratio sit explicent: p- ferāt: quā merces in cultu: quā pœna in contēptu maneat: quare ab hoibus se coli ue- lint: quid illis si beati sunt humana pietas conferat. Quā oīa nō asseueratione propria: nec enī ualet quicq; mortalis hoīs auctoritas sed diuinis aliquibus testimoniis cōfirmēt sicut nos facimus. Non est opus uī & iniuria: quia religio cogi nō pōt: uerbis pctius q̄ uerberibus res agenda est ut sit uoluntas dīstringant acie oculorū suorū. Si ratio eo- rū uera est: afferatur: pari sumus audire: si doceāt: tacētibus certe nihil credimus. Imite- tur nos: ut rōne totius rei exponāt: sicut non scētibus quidē credimus. Hos enī nō illicit- mus (ut ipsi obiectāt) sed docēus pbāas. ostēdimus. Itaq; nemo a nobis retinetur inui- tus. Inutilis est enī deo: qui fide ac deuotiōe caret. Et tñ nemo discedit ipsa ueritate reti- nēte. Doceāt isti hoc mō si qua illis fiducia ueritatis est. loquātur: discant: audeāt inquā disputare nobiscū aliquid eiusmodi. Iā pfecto ab aniculis: quas cōtemnūt: & a pueris nostratibus error illorū ac stultitia ridebitur. Cū enim sint peritissimi: deorūq; pge- niē & res gestas & imperia: & interitus: & sepulchra de libris nouerint ipsosq; ritus qui- bus sunt iniciati ex rebus gestis hominū: uel ex casibus: uel etiam ex moribus natos sci- ant: incredibilis demētia est deos putare: quos fuisse mortales negare nō audeāt: uel se- tā imprudētes fuerint: ut negēt: suā illos ac illorū litterā coarguēt: ipsa deniq; illos sa- crorū initia cōuiacēt. Sciāt igitur ex hoc ipso quātū interlit inter uerū & falsū: quando ipsi qui sunt eloquentes persuadere nō possunt: imperiti ac rudes possunt: quia res ipsa & ueritas loquitur. Quid ergo: Sauiunt ut stulticiam suam dum munere uolunt au- geant longe diuersa sunt carnificina & pietas nō potest pietas cum uī: aut iustitia cum crudelitate coniungi: sed merito non audent de rebus quicq; docere diuinis: ne & a no- stris rideantur: & a suis deserantur. Nam forte uulgus: cui simplex incorruptumq; iu- diciū est si mysteria illa cognoscat: in memoria mortuorum constituta damnabit: ali- udq; uerius quod colat quæret. Hinc fida silentia sacris constituta sunt ab hominibus callidis: ut nesciat populus quid colat. Cum aut nos in eorū doctrinis uersemur: cur no- bis aut nostris nō credunt qui utrunq; nouimus: aut inuidēt: quia falsis uerā prætuli- mus: sed defendenda sunt inquit publice suscepta sacra. O q̄ inhonesta uoluntate mi- feri errant. Sentiūt enī nihil esse in rebus humanis religione præstantius: eāq; sūma uī oportere defendi. Sed ut in ipsa religione: sic in defensionis genere falluntur. Defenden-

DIVINARVM INSTITVTIONVM

da. n. religio ē nō occidēdo: sed monēdo: nō sēuitia: sed patiētia: nō scelere. sed fide. Illa n. malorū sūt: hęc bonorū. Et necesse ē bonū i religioe uerfari nō malū. Nā si sāguine: si tormētis: si malo religionē dēdere uelis: iā nō dēdet illa: sed polluet & uiolabitur. Nihil ē. n. tā nolūtariū q̄ religio: i qua si aius sacrificantis auersus ē: iā sublata: iā nulla ē. Recta igit̄ rō ē: ut religionē patiētia uel morte dēdas: i qua fides cōsecrata & ipsi deo grata ē: & religioi addit auctoritatē. Nā si is q̄ i hac terrestri militia regi suo fidē seruat i aliquo egregio facinore: si postea uixerit acceptior sit & clarior. Si perierit: sūmā cōseq̄ gloriā: q̄ p̄ duce suo morte occubuerit. Quāto magis ipatori oīum deo fides seruāda ē q̄ nō tātū uiuētibus: sed & mortuis premiū pōt uirtutis exoluere. Igit̄ dei cult⁹ quoniā militiae caelestis ē: deuotionē maximā fidēq̄ desiderat. Quomō. n. deus aut amabit colētē si ipse nō amet̄ ab eo? Aut praestabit praecati q̄q̄ dorauerit: cū ad praecādū neq̄ ex aīo neq̄ obseruāter accedat? Istiāt cū ad sacrificandū ueniūt: nihil inītiū: nihil propriū neq̄ obseruāter accedat? Istiāt cū ad sacrificandū ueniūt: nihil inītiū: nihil propriū diis suis offerūt: nō itegritatē mētis: nō reuerētiā: nō timorē. Peractis itaq̄ sacrificiis inanibus: oēm religionē i tēplo & cū tēplo sicut uenerāt relinquūt: nihilq̄ secū ex ea neq̄ afferunt: neq̄ referunt. Inde est q̄ eiusmodi religiones nec bonos facere possūt: neq̄ firme ad imutabiles eē. Traducunt itaq̄ ab his hoīes facile quia nihil ibi ad uitam nihil ad sapiam: nihil ad fidem dīscitur. Quae est enī supstitio illorū deorū: quae uis? que disciplinā? que origo? que rō? qd̄ sūdāmētū: quae substātia? quo tēdit: aut q̄ pollicet̄: ut ab hoīe possit fideliter seruari fortiterq̄ defendi? In qua nihil aliud uideo: q̄ ritū ad solos digitos prinentē. Nostra uero religio eo firma est: & solida & imutabilis q̄a iustitiā docet: quia nobiscū sp̄ est: q̄a tora i aīo colētis ē: q̄a mētē ipsā p̄ sacrificio hēt. Illic nihil exigit̄ aliud q̄ sāguis pecudū: & fumus: & iēpta libatio. Hic bōa mēs purū pectus: inocēs uita. Illic ueniūt sine delectu adulterae ipudicae: lenae: procacēs: obscenae meretrices. Veniūt gladiatores latrōes: fures uenefici: & praecāt̄ nihil aliud q̄ ut scelera ipone cōmittāt. Quid enī latro sacrificās: aut gladiator roget: nisi ut occidat. Quid scenerarius: nisi ut fallat. Quid meretrix: nisi ut plurimū peccet? Quid adultera: nisi ut mortem uiri optet: aut ut sua ipudicitia celet? Quid lena: nisi ut multos bōis exuat? Quid fur: nisi ut plura rapiat? Hic uero ē leui cōmuniq̄ peccato locus nullus ē. Et si q̄s ad sacrificiū nō itegra cōscia uenerit: audit quae illi deus cōminet̄: ille qui latebras cordis uidet: qui pcis sp̄ ifestus ē & exigit iustitiā: q̄ fidē poscit: Quis huic mala: mēti aut malae preci locus ē? At illi ifallices nec ex sceleribus suis itelligunt q̄ malū sit qd̄ colūt quādo quidē flagitiis oibus in quati ueniūt ad praecādū. & se pie sacrificare opināt̄. Si cutē lauerit: tāq̄ libidinem intra pectus iclusā ulli amnes abluāt: aut ulla maria purificent. Quāto satius est mētē potius eluere: quae malis cupiditatibus sordidat̄ & uno uirtutis ac fidei lauacro uniuersa uitiā depellere: Qd̄ qui fecerit: quēlibet iquinatū ac sordidū corpus gerat: satis prius est.

Quod hostes suos adorat stulta gentilitas: quorū cultus non modo christiani: sed & philosophi & domestici cultores deorum destruunt Cap. xxi.

Stiāt q̄a nesciūt quid uel quo mō sit colēdum caeci & iprudentes in contrarium cadūt. Adorāt itaq̄ hostes suos: latrones & interfectores suos uictimis placant. Et aīas suas cū thure ipso cremādas aris detestabilibus iponūt. Irascūt̄ ēt miseri q̄ nō similes aliū peant incredibili mētū cecitate. Quid enim uideat: q̄ solē nō uidēt: quasi uero si dii eēt: indiget̄ hoīum auxilio uersus cōtempores suos: quid ergo nobis irascūtur: si illi nihil possūt: nisi q̄ ipsi deos suos destruūt: de quorū ptate diffidunt magis in religio: q̄ q̄ oīno nō colunt: Cicero in suis legibus cū caste ad sacrificia praeciperet ac dere pietatē inq̄t adhibeto: opes amoueto. O q̄ secus faxit. Deus ipse uindex erit: Re-

LIBER SEXTVS

de hoc quidē. Neq; enim fas est de spere de deo: quē ideo colas: quia potentem putes. Nā quo mō vindicare colentis iniuriā pōt: qui sua nō pōt. Libet igit̄ ex his quærere: cui potissimū prestare se putent cogēdos inuitos ad sacrificiū. His ne quos cogūt: an nō est beneficium qd' ingerit̄ recusant: sed consulendum est etiam uolentibus: quando quid bonum scit nesciunt. Cur ergo tam crudeliter uexant: debilitant: cruciant: si saluos esse uolunt. Aut unde pietas tam impia: ut eos miseris modis aut pdant: aut inutiles faciant quibus uelint esse consultum? Aut uero diis præstant: at nō est sacrificium: qd' exprimitur ab inuito: nisi. n. sponte atq; ex animo fiat: execratio est: cum hostes proscriptione: iniuriis: carcere tormentis adacti faciunt. Si dii sunt isti: qui sic collūt: uel ppter hoc solum colendi non sunt: q; sic coli uolunt: digni scilicet detestatiōe hoīum quibus cum lachrymis: cum gemitu: cum sanguine de membris omnibus fluente libatur. At nos cōtra nō expetimus ut deum nostrum: qui est omnium creator: uelit: nolit: colat aliquis i uitus: nec si non coluerit irascimur. Cōfidimus enim maiestati eius: qui tam contemptum sui possit ulcisci: q̄ seruorū suorū labores & iniurias. Et ideo cum tam nefanda perpetimur ne uerbo quidem reluctamur. Sed deo remittimus ultionem: non ut hi faciūt: qui de sensores se esse deorū suorū uideri uolūt: & seruiūt efferate aduersus nō colētes. Ex quo intelligi dat̄: q̄ nō sit bonū deos colere: quoniā bono potius adducendi homines ad bonum fuerant: nō malo. Sed quia illud malū est: etiam officium eius bono caret. At enim puniendi sunt qui destruunt religiōes. Num peius nos destruimus q̄ uario Agyptiorū: qui turpissimas bestiarum ac pecudum figuras colunt: quædam etiam pudenda dicta tanquam deos adorant. Num peius q̄ idem ipsi: qui cum deos se colere dicant tamen eos publice turpiter que derident: de quibus etiam per mimos agi: cū risu & uoluptate pariuntur. Qualis hæc religiō aut quanta maiestas putanda est: quæ adoratur in templis illudatur i theatris. Et qui hæc fecerit: non pœnes uiolati nominis pendunt: sed honorati etiam laudatiq; discedūt. Num peius nos destruimus: q̄ quidam philosophi qui omnino nullos deos esse aiunt. Sed omnia sua sponte esse nata: omnia fortuitu fieri quæ geruntur: Num peius q̄ epicurei: qui esse quidem deos: sed curare quicquam negant: neq; irasci eos: neq; gratia cōmoueri? Quibus dictis utiq; persuadunt colendos omnino non esse. Si quidem nec colentes respiciunt: neq; non colentibus irascuntur. Preterea cum contra metus differunt: nihil aliud efficere conantur: q̄ ut nemo deos timeat: Et hæc tamen ab hominibus & audiuntur libenter & differūt impune.

Quare maligni spiritus instigent cultores suos in persecutionem fidelium: & quare uera religiō uideatur inanis.

Cap. xxiii.

On ergo ideo aduersus nos insaniunt: quia dii non colunt̄ a nobis: a multis enim nō colūtur: sed quia ueritas pœnes nos ē: quæ (ut est uerissime dictum) odium parit. Quid igit̄ existimabimus nisi nescire illos qd' patiāt? Pergit̄ enim cæco & irrationabili furore: quē nos uidemus: illi nesciunt: nō enim ipsi homines persequuntur: qui cām cur irascerentur: innocentibus nō habēt: sed illi spiritus cōraminati ac perditis: quibus ueritas & nota est & inuisa: insinuant se mentibus corū: & instigant nescios in furem. Hi enim quandū pax est in populo dei: iustos fugitant & pauent. Et cum corpora hominū occupant: animasq; diu uexant: adiurant̄ ab his: & in noīe ueri dei fugantur. Quo audito tremunt & exclamant: & uti uerberariq; se testantur: & interrogati qui sint quando uenerint: quomodo in hominem irreplerint: confitentur: sic extorti & excruciat̄ uirtute diuini noīs exultant: propter hæc uerba & minas: sanctos & iustos uiros se peroderunt. Et quia per se nocere his nihil possunt: publicis eos odiis persequuntur:

DIVINARVM INSTITVTIONVM

quos sibi graues sentiunt: exercēt sauitiā q̄ uiolētissime possunt: ut aut eorū fidē minu-
ant p̄ dolorem: aut si id efficere nō querint: auferāt oīno de terra: ne sint q̄ possint eorum
nequitiam coercere. Nō me fugit quid respōderi ecōtrario possit. Cur ergo deus singu-
laris: ille magnus: quē rerum potentem: quē dominū oīum confiteris. Hæc fieri patitur
nec cultores suos aut uindicat: aut tuef̄. Cur deniq; qui eum nō colunt opulenti & po-
tentes: & beati sunt: & honoribus regnoq; potiuntur: eosq; ipsos ditioni suæ ac potesta-
ti subiectos habent: Reddenda & huius rō est rei: neq; d remaneat erroris. Nā i primis
hæc cā ē cur existimef̄ rō dei uiuū uim nō habere: q; iducāt hoies sæpe terrenorū ac præ-
sentiū bonorū: quæ ad curā mentis nullo mō ptinet: q; bus quia carere iustos uident: &
affluere iniustos: & dei cultū inanē arbitrant̄: in quo inesse illa nō cernūt: & deorū ritū
existimant ueros: quoniam cultores eorū & diuitiis: & honoribus: & regnis fruunt̄. Ve-
rum hi q; sunt in hac existimatione nō pficiunt alterius uim rōnemq; hois: q; tota nō in
corpore: sed i mēte ē. Nihil. n. uident āplius: q; uidet̄: corpus. s. qd̄ q̄ oculis manuq; tra-
ctabile ē i beciliū: fragile: mortale est: cuius sūt illa oīa bona quæ cupiditati ac miracu-
lo sunt: opes: honores iperia quoniā corpori afferunt uoluptates: & iō tam caduca sunt
q; corpus ipsum. Animus uero in quo solo est hō: quoniam subiectus oculis nō ē: nec bo-
na eius inspici possunt quæ in sola uirtute sunt posita. & ideo tam stabilis est: & cōstās
& perpetuus sit necesse est: sicut ipsa uirtus: in qua est animi bonum.

Quare deus electos suos tradita impiis potestate uexari patiat̄: Cap. xxiii.

Ongum ē uniuersas uirtutum species pmere ut de singulis doceam q̄ necesse
1 sit sapientē ac iustum uirum longe ab illis bonos abhorrere: quibus qui fruūt̄
ministri deorū cultus ueri: & efficaces eē credūt̄: qd̄ ad præsentē ptinet quæ
stionē satis est si ex una uirtute id pbemus qd̄ intendimus. Nempe magna & præcipua
uirtus est paciētia: quā pariter & uulgi publicæ uoces & philosophi: & oratores sum-
laudibus concelebrant. Q d̄ si negari pōt: quin summa sit uirtus: necesse est iustum &
sapientem uirum in potestate esse hominis iniusti: ut capiat paciētiā. Paciētia est
n. malorū: q; aut iserunt̄: aut accidūt cū æquamine platio. Ergo iustus ac sapiēs: q̄
uirtutē capit: hēt in se paciētiā: qua carebit oīno: si nihil patietur aduersi. Contra qui
in rebus p̄speris agit ipatiens est & uirtute maxima caret. Impatiētē dico: quia nihil pa-
tis innocētiā quoq; seruare pōt quæ & ipsa iusto & sapienti uirō ppria ē uirtus. Sed &
nocet sæpe & cōcupiscit aliena & rapit quæ cupierit p̄ iniuriā: q̄ uirtus exp̄ uitio pec-
tatoq; subiectus ē: & fragilitatis oblitus animo insolenter elato tumet. Inde iniusti ac
deū nesciētes: & diuitiis: & potentia: & honoribus floret. Hæc. n. cūcta iniustitiæ præ-
mia sunt: quia & ppetua esse nō possūt: & p cupiditatem uiolentiāq; quærunt. Iustus
uero ac sapiēs: quia illa oīa hūana sunt (ut ē a Lælio dictū) sua hona diuina idicat. nec alie-
nū quicquā cōcupiscit: ne quē cōtra ius humanitatis lædat oīno: nec ullā potentia ho-
noremue desiderat: ne cui faciat iniuriā. Scit. n. cōctos ab eodē deo & eadem cōditioe
generatos iure fraternitatis eē cōnnectos. Sed & suo contentus & paruo: quia fragili-
tas suæ mēmor nō amplius quærir: q; unde uitā sustentet: & ex eo ipso: qd̄ hūerit iperti-
tur ēt non labenti quia pius est: pietas etiā sūma uirtus est: & accidit ex eo q; uolupta-
tes caducas uitiosasq; cōtemnit: quarū cā opes appetūt̄: quoniā continens est ac libi-
dinum uictor: & nihil timoris ac insolentiæ gerens non extollit se alius: nec erigit sup-
bum caput. Sed placidus & cōcor: planus: & communis est quia cōditionem suam no-
uit. Cum ergo iniuriā nulli faciat & nec aliena rapiat: nec sua quoq;. Si auferant̄ de-
fendat: cū sciat eē illatā iniuriā moderate facere: quia uirtute præditus est: necesse est iu-

stum hominem subiectum eē: iniustus: & contumeliis ab insipiente affici sapientem: ut
 & ille peccet: quia iniustus est: & hic in se uirtutem habeat: quia iustus est. Siquis autē
 uolet scire cur malos & iniustos deus potētes beatos & diuites fieri sinat: pios cōtra hu
 miles: miseros: inopes esse patiat: sumat eū Senecæ librū: cui titulus ē. Quare bonis ui Seneca
 ris multa mala accidāt: cū sit prudētia: in quo ille multa nō plane ipitia seculari: sed sa
 piēter ac pene diuinitus locutus. Deus igit hoies p liberis hēt: sed corruptos & uitiosos
 luxuriose ac delicate patitē uiaere: qā nō putat emēdatiōe sua dignos. Bonos aut quos di
 ligit: castigat sapiē: & assiduis laborib⁹ ad usū uirtutis exercet: nec eos caducis ac mor
 talib⁹ hois corrūpi ac deprauari sinit. Vnde nemini debet mirū uideri: si p nris saepe de
 lictis castigamur a deo. Immo uero cū uexamur ac p̄mimur: cū maxie grās indulgētissi
 mo patri: q; corruptelā nra nō patitē lōgius pcedere: sed plagis ac uerberibus emēdat.
 Ex quo intelligim⁹ nō eē deo curā: qm̄ cū peccamus: irascit. Nā cū posset populo suo
 & opes: & regna largiri. sicut dederat añ iudæis quorum nos successores ac posteri su
 mus: iccirco eē uoluit sub aliena ditiōe atq; ipio degere: ne rerū p̄sperarū fœlicitate cor
 ruptus: in luxuriā laberet: ac dei præcepta cōtēneret. Sicut illi maiores nri: q; saepe terre
 nis ac fragilibus his bonis etheruati: aberrauerūt a disciplina legis uinculaq; rupūt p
 uidit. Ergo q̄tenus cultoribus præstaret q̄tē: si mādata seruasset & tñ eos emādat: si
 præceptis nō obtēpasset. Itaq; nec tā corrūpent ocio: q̄ p̄res eorū licētia: premi eos ab
 his uoluit: i quorū manibus collocauit: ut & labātescōfirmet: & corruptos ad fortitudi
 nē reparat: & fictos experiat ac tēpet. Quomō enī pōt ipator militū suorū pbare uirtu
 tem: nisi habuerit hostē? Et illi tñ aduersarius exurgit iuito: qā mortalis ē: & uinci pōt.
 Deo aut qā repugnari nō pōt: ipse aduersarios nomini tuo excitat: nō q contra ipsū deū
 repugnet: sed cōtra milites eius ut deuotionē ac fidē suorū uel pbet: uel corroboret: do
 nec præsurā uerberibus desluētē corrigat disciplinā. Est & alia cā cur aduersus nos p
 secutiōes fieri sinat: dei populus augeat. Nec est difficile mōstrare cur aut quō illud fi
 at. Primū fugant a deorū cultoribus plurimū odio crudelitatis. Cur. n. talia sacrificia nō
 horreat: Deinde placet q̄busdā uirtus ac fides ipsa nōnulli suspicant deorū cultū nō si
 ne cā malū putari atā multis hoibus: ut emori malint q̄ id facere: q̄ alii faciūt ut uiuāt
 Aliqui cupiūt scire q̄dnā sit illud bonū: qd̄ ad mortē usq; defendit: quod oibus quæ in
 uita iocūda & cara sūt præferat: a quo nec bonorū: nec lucis amissio: nec dolor corpis: nec
 uiscerū cruciamēta deterrēt. Valēt hæc plurimū: sed illæ maxie causæ nostrorū nume
 rū setop auxerūt. Audit circūstās populus iter ipsa tormēta dicētes nō sacrificare se la
 pidibus manufactis sed deo uiuo: q̄ sit i celo. Multi hoc uerū eē itelligūt: & in pectus ad
 mittunt. Deinde. aut fieri solet in rebus icertis dum inter se inuicē quærūt: quæ sit hu
 ius præstatiā cū multa quæ ad religionē ptinent diuulgata: ac p̄umorē uicissim aucu
 pata discunt: quæ qā bona sunt: placeant necesse est. Præterea ultio secuta sicut semp
 accidit ad credendū uehemēter impellit. Nec qdē leuis cā est: q̄ immundi dæmonum
 spiritus accepta licentia multorū se corporibus imergūt: q̄bus postea reiectis: omnes
 qui resanati fuerint: adhæreant religiōi: cuius potentiam senserunt: ne tot causæ in unū
 collatæ magnā deo multitudinē mirabiliter acquirunt.

Quod bonorū tortores torquebūt: & malas bestias deterra auferat deus. Ca. xxiiii.

Vicquid ergo aduersum nos mali principes moliantur fieri ipse permittit: Et ta
 q̄ men iniustissimi p̄secutores: quibus dei nomen contumeliæ ac ludibrio fuit nō
 se putent impune laturos: quia indignationis aduersus non eius quasi ministri
 fuerunt. Punientur. n. iudicio dei: qui accepta ptate supra humanū modū fuerint abusi:

DIVINARVM INSTITVTIONVM

& insultauerint etiã deo supbius: eiusq; nomē æternū uestigijs suis subiecerint ipse nescit. neq; calcādū. Propterea uēdicaturū se eos celeriter pollicet & exterminaturū bestias malas de terra. Sed idē quis populi sui uexatiōes: & hic p̄nti soleat uēdicare: tñ iubet nos expectare patienter illū cælestis iudicii diē. quo ip̄e p̄ suis quēq; meritis: aut honorat aut puniat. Quapp nō sp̄ent sacrilegæ aīæ cōreptos: & multos fore quos sic obterūt. Veniet rabiosis & uoracibus lupis merces sua: q; iustas & simplices aīas nullis facinoribus admissis excruciauerit. Nos tātumō laborem: ut ab hoibus nihil aliud in nob̄ nisi sola iustitia p̄uīat. Dem̄ operā totis uirib; ut mereāur a deo simul & ultionē passiōis & p̄miū Lactantii Firmiani diuinarum institutionum aduersus gentes de uero cultu ad Constantinum imperatorem liber sextus.

Quod innocentia uerissimus dei cultus est: quam rem carnalis homo corpori deditus nescit. Capitulum primum

Quod erat officium suscepti muneris diuino spiritu instruentē: a suffragate ipsa ueritate cōpleuimus. Cuius asserēdæ atq; illustrādæ cā mihi & sciam & fidē ipse dominus noster iposuit: sine quo nec sciri q̄q; pōt nec explicari. Venio nūc ad ipsū qd̄ est sūmū opis huius: & maximū: ut doceā quo ritu: quoue sacrificio deū coli oporteat. Id. n. ē hoīs offm̄: i eo q; sūma rerū: & oīs beatæ uitæ rō cōsistit qñ qd̄ p̄pterea facti & ispirati ab eo sumus: nō ut cælū uideremus & solē qd̄

Anaxago Anaxagoras putauit Sed ut artificē solis & cæli deū pura & integra mente coleremus
 ras Quāuis at̄ precedentibus libris p̄ ingenii mediocritate defēderim ueritatē tamē ex ritu quoq; ip̄so eluere uel maxime pōt. Nihil. n. sancta & singularis illa maiestas aliud ab hoīe desiderat: q̄ solā inocētā: q; si q̄s obtulerit dō: satis pie religioseq; litauit. Hoīes at̄ neglecta iustitia: cū sint oībus flagitijs ac sceleribus inq̄nati: religiosos se putāt: si tēpla ac aras hostiarū sanguine cruentauerint: si foco adorauerint: ac ueteris uni pfusiōe madefecerint. Quinetiā sacras dapes apparāt: & exquisitas epulas quasi aliqd̄ idē habituri offerūt. Quicqd̄ aspectu earū: q̄q; dō; e aut odore percipiū ē: & hæc grata esse dijs suis nō ex aliqua diuinitatis ratione: quā nesciūt: sed ex suis cupiditatibus iudicāt: nec itelligūt terrenis opibus deū nō idigere. Nihil. n. sapiūt nisi terrā: bonaq; & mala soli corpus uoluptate ppendūt. Huius arbitrio ut religionē ponderāt sic totius uitæ suæ acta disponūt. Et quoniā se semel a cæli cōteplatiōe auerterūt: sensumq; illū cælestē corpori mācipauerunt: libidinibus frena pmittunt: tãq; secū ablaturi uoluptatē: quā momentis oībus cape festinant: cum aīus ministerio corpis: nō corpus ministerio animi uti debeat. Idē maximum iudicant opes: quasi bonis artibus assequi nō p̄nt: malis assequūtur: fraudant: rapiunt: spoliant: insidiant: abiurat. Nihil deniq; moderati aut p̄si habēt d̄m̄ nō auro corruscēt: argēto: gēmis: uestibus fulgeant: auidissimo uentri opes ingerant: stipati familiarum gregibus p̄ domitum populū semp̄ incedant. Sic addicti & seruiētes uoluptatibus: uim uigorēq; mētis extinguunt: & cum uiuere se maxie putant: ad mortem concitatissime properant. Nam sicut in secūdo libro docuimus: cæli ratio in aīo terre autē in corpore est: quia bona negligunt animi corporis appetunt: i tenebris ac morte uersant: quæ sunt terræ atq; corporis: quia uita & lumē de cælo ē: cuius quoniam exptes sunt corpori seruiēdo: lōge absunt ab intellectu rerū diuinarum. Eadē miseros ubiq; cæcitas premit sicut qui sit uerus deus ita q; sit uerus cultori ignorant.